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Του ΠΑΥΛΟΥ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Οι δύο ισχυροί σεισμοί (7,8 και 7,5
Ρίχτερ) της 6ης Φεβρουαρίου στην
Τουρκία και τη Συρία ήταν η αφορ-
μή για να «ταρακουνηθεί» τόσο η
Πολιτεία όσο και η κοινή γνώμη
για το ζήτημα της διαχείρισης της
σεισμικότητας της Κύπρου και ει-
δικά για το σενάριο μιας μεγάλης
κλίμακας σεισμού. Κατά τη δίωρη
σύσκεψη της 16ης Μαρτίου στην
Επιτροπή Εσωτερικών της Βουλής,
για το κατά πόσο είναι καταλλήλως
προετοιμασμένη η Κύπρος στο εν-
δεχόμενο ενός ισχυρού σεισμού
καταβλήθηκε προσπάθεια να σχη-
ματιστεί η μεγάλη εικόνα, με τους
βουλευτές να υποβάλλουν απανω-
τές ερωτήσεις στους εκπροσώπους
των αρμόδιων κρατικών υπηρεσιών
και άλλων φορέων, σε σχέση με
τα μέτρα πρόληψης, το σχέδιο δρά-
σης την ώρα μιας τέτοιας κρίσης,
αλλά και για την επόμενη μέρα. 

Η επίγευση από τη συλλογή
εκτιμήσεων και αναλύσεων, όπως
φάνηκε και από τις διαπιστώσεις
της Επιτροπής, είναι η ύπαρξη κε-
νών δεκαετιών, τα οποία στην πα-
ρούσα χρονική στιγμή τρέχει να
καλύψει σε περιορισμένο βαθμό
το υπουργείο Εσωτερικών, μέσα
από τη διαδικασία εκπόνησης ενός
νομοσχεδίου για τη στατική επάρ-
κεια των κτιρίων και την υποχρέ-
ωση περιοδικών ελέγχων. Συγκε-
κριμένα η Επιτροπή έχει διαπι-
στώσει τα εξής:

- Παρά τον σχεδιασμό δράσης
για τους σεισμούς, όπου όπως ενη-
μέρωσε ο εκπρόσωπος της Πολι-
τικής Άμυνας υπάρχει το σχέδιο
«Εγκέλαδος», το οποίο επικαιρο-
ποιείται κάθε τρία χρόνια, μέχρι
αυτήν τη στιγμή δεν έχουν γίνει
πρωτοβάθμιοι σεισμικοί έλεγχοι,
είτε σε δημόσια είτε σε ιδιωτικά
κτίρια.

- Δεν έχει γίνει συνολική κατα-
γραφή και προτεραιοποίηση του
κινδύνου σε κτίρια, αναφορικά με
τη στατική τους επάρκεια, είτε ευ-
ρύτερα είτε στην περίπτωση σει-
σμού.

- Υπάρχει αναγκαιότητα για έναν
ενιαίο Φορέα που θα διαχειρίζεται
τα πιο πάνω ζητήματα, γιατί όλες
οι αρμοδιότητες είναι διεσπαρμένες
σε πολλά τμήματα και υπηρεσίες. 

Γνώση και πρόληψη
Σύμφωνα με τον ακαδημαϊκό

στο Τμήμα Πολιτικής Μηχανικής
του ΤΕΠΑΚ Νικόλα Κυριακίδη, ο
οποίος μελετά εδώ και περίπου εί-
κοσι χρόνια το θέμα των σεισμών
και μεταξύ άλλων έχει συντονίσει

Κενά στη διαχείριση
 της σεισμικότητας 

Ειδικοί μιλούν στην «Κ» για το σενάριο τ

ων υψηλών ρίχτερ, τον βαθμό ετοιμότητας 

και τις επικίνδυνες ζώνες
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εκπόνηση εθνικής μελέτης επικιν-
δυνότητας για αξιοποίηση από την
Πολιτική Άμυνα, αυτήν τη στιγμή
σε διάφορες υπηρεσίες υπάρχει
εμπειρογνωμοσύνη για αντιμετώ-
πιση σεισμών, όμως αυτό συνδέεται
με τη μέχρι τώρα εμπειρία. «Ο τρό-
πος που λειτουργούμε είναι να δη-
μιουργούμε γνώση λίγο-πολύ με
βάση το τι έχουμε αντιμετωπίσει
μέχρι τώρα. Άρα πρέπει αυτή να
δημιουργηθεί και σε ένα πιο ψηλό
επίπεδο, το οποίο σαφώς –και ευ-
τυχώς– δεν το ζήσαμε μέχρι σή-
μερα, όμως επιβάλλεται να προ-
ετοιμαστούμε», δήλωσε στην «Κ».
Τόνισε ότι μπορεί να γίνονται ασκή-
σεις εκκένωσης περιοχών από την
Πολιτική Άμυνα και εθελοντές ή
μπορεί να έχουμε δει πώς λειτουρ-
γούν τα κτίριά μας σε σεισμούς,
όμως είναι κυρίως για επίπεδα σει-
σμών που γνωρίζουμε και επίσης
με πολύ λιγότερη προσοχή στην
πρόληψη ή στο πώς ενεργούμε με-
τά από μία τέτοια κρίση.

Την ίδια άποψη έχει και ο διευ-
θυντής του Τμήματος Γεωλογικής
Επισκόπησης Χριστόδουλος Χα-
τζηγεωργίου. Μιλώντας στην «Κ»
τόνισε ότι μπορεί το Τμήμα του να
εκτιμά ότι τα επόμενα χρόνια οι

μεγάλοι σεισμοί που θα χτυπήσουν
την Κύπρο θα είναι της τάξης των
έξι με εφτά ρίχτερ, όμως οφείλουμε
ως Πολιτεία να προετοιμαζόμαστε
και για μεγάλης κλίμακας σεισμούς,
οι οποίοι θα μπορούσαν να ανοίξουν
όλα τα ενεργά ρήγματα. 

Τα τρία επίπεδα
Για τον κ. Κυριακίδη υπάρχουν

τρία επίπεδα που χρειάζεται να
οργανωθεί η Πολιτεία σε σχέση
με την ετοιμότητα αντιμετώπισης
κρίσεων σεισμών και σε αυτά βλέ-
πει την ανάγκη δημιουργίας και
δράσης ενός Φορέα που θα ασκεί
συντονιστικό ρόλο και θα αντιμε-
τωπίζει μία κρίση ολιστικά. Σήμερα
η Κυπριακή Δημοκρατία προσπαθεί
να «πατήσει» μόλις στο πρώτο από
τα τρία επίπεδα, και είναι εκείνο,

στο οποίο άμεσα γίνονται επιθε-
ωρήσεις, επισκευές και άρση επι-
κινδυνοτήτων, δηλαδή το πιστο-
ποιητικό καταλληλότητας κτιρίων
στο νομοσχέδιο που ετοιμάζει το
υπουργείο Εσωτερικών. «Στην ου-
σία επαναφέρουμε τα κτίριά μας
στην κατάσταση, την οποία θα
έπρεπε να ήταν, όταν είχαν κατα-
σκευαστεί, χωρίς να είναι προτε-
ραιότητά μας ή να εξετάζουμε το
πώς θα συμπεριφερθούν σε έναν
σεισμό» εξηγεί. 

Κατηγοριοποίηση
Το δεύτερο επίπεδο πρέπει να

περιλαμβάνει την κατηγοριοποίηση
επικινδυνότητας των 300.000 πε-
ρίπου κτιρίων στην Κύπρο, τα οποία
κατασκευάστηκαν σε διαφορετικές
περιόδους, «κάτι που θα θέσει τις

προτεραιότητές μας και θα μας
βοηθήσει να δούμε πού εστιάζεται
το πρόβλημα, πόσο μεγάλο είναι,
σε ποιο είδος κατασκευών και σε
ποιες περιοχές. Γιατί αυτήν τη στιγ-
μή γνωρίζουμε γενικά, δεν είναι
κωδικοποιημένο το πρόβλημά μας»,
σημείωσε. Στο σημείο αυτό ανά-
φερε ότι 70% του κτιριακού απο-
θέματος είναι αβέβαιης στατικής
και σεισμικής επάρκειας, διότι είναι
κτίρια τα οποία κατασκευάστηκαν
πριν το 1994, δηλαδή πριν εφαρ-
μοστεί ο κυπριακός αντισεισμικός
κανονισμός. «Όταν γίνει η κατη-
γοριοποίηση και κατανοήσουμε
ποιες περιοχές έχουν τη μεγαλύ-
τερη επικινδυνότητα, θα πρέπει
στη συνέχεια να δούμε πώς μπο-
ρούμε να βελτιώσουμε τη σεισμική
ικανότητα», είπε, διευκρινίζοντας
ότι το δεύτερο επίπεδο ανταπο-
κρίνεται σε μεσαίας κλίμακας σει-
σμούς, στους οποίος αναμένεται
ότι τα καινούρια κτίρια, που κα-
τασκευάστηκαν από το 1994 και
μετά, δεν θα έχουν μεγάλες βλάβες.

Οι μεγάλοι σεισμοί
Ακολουθεί ένα τρίτο επίπεδο,

στο οποίο πρέπει αρχικά να εξε-
ταστεί θεωρητικά το τι συμβαίνει

<<<<<<

Το 70% του κτιριακού
αποθέματος είναι
αβέβαιης σεισμικής
ικανότητας – Εκκρεμεί
η κατηγοριοποίηση
επικινδυνότητας.

<<<<<<

«Σε μεγάλο σεισμό, όπως
στην Τουρκία πρόσφα-
τα, δεν μπορείς να προ-
στατεύσεις τα κτίρια, αλ-
λά προετοιμάζεσαι για
το πώς θα αντιδράσεις».

Οι δύο ισχυροί σεισμοί (7,8 και 7,5 Ρίχτερ) της 6ης Φεβρουαρίου στην Τουρκία, ήταν η αφορμή για να αρχίσει η συζήτηση για την ετοιμότητα της
Κύπρου στο σενάριο ενός μεγάλης κλίμακας σεισμού. ΑS
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σε έναν μεγάλο σεισμό, όπως στην
Τουρκία και τη Συρία. Σύμφωνα
με τον καθηγητή του ΤΕΠΑΚ, είναι
ένας σεισμός, ο οποίος θα προκα-
λέσει βλάβες σε μεγάλη κλίμακα,
είτε παγκύπρια είτε σε μεγάλο πο-
σοστό του νησιού. «Σε τέτοιο σει-
σμό δεν μπορείς να προστατεύσεις
τα κτίρια, αλλά προετοιμάζεσαι
για το πώς θα αντιδράσεις. Στην
Τουρκία δεν έγινε ένας σεισμός
για τον οποίο θα μπορούσαν να
προετοιμάσουν τα κτίριά τους, τα
οποία έπρεπε να κτιστούν με τέτοιο
τρόπο ώστε να συμπεριφερθούν
καλά σε έναν σεισμό, ο οποίος θα
ήταν μικρότερης κλίμακας. Επο-
μένως, αν δεν διαθέτεις αρκετούς
διασώστες και υποδομές, πρέπει
να συνάψεις κάποιες συμφωνίες
με κράτη που βρίσκονται κοντά
σου για να σε βοηθήσουν. Έχουν
γίνει σε κάποιον βαθμό από την
Πολιτική Άμυνα, όμως το θέμα
είναι το επίπεδο και πόσο συντε-
ταγμένα θα μπορούσε να γίνει αυτό
από έναν κεντρικό φορέα, διότι η
αποστολή κάθε μίας από τις αρ-
μόδιες υπηρεσίες είναι συγκεκρι-
μένη και καμία από αυτές δεν αν-
τιμετωπίζει ολιστικά το πρόβλημα»
δήλωσε ο κ. Κυριακίδης.

Καταλληλόλητα υλικών
Μία άλλη διάσταση των προβλημάτων στη
διαχείριση της σεισμικότητας της Κύπρου
έχει να κάνει όχι με την απουσία δεδομέ-
νων ή τεχνογνωσίας, αλλά με περιπτώ-
σεις που αυτά παραβλέπονται «σκάβον-
τας μόνοι μας τον λάκκο μας». Ο διευθυν-
τής του Τμήματος Γεωλογικής Επισκόπη-
σης Χριστόδουλος Χατζηγεωργίου ανά-
φερε στην «Κ» ότι σε πάρα πολλές περι-
πτώσεις έχει εξασφαλιστεί πολεοδομική
άδεια και έχει προχωρήσει η ανέγερση
μιας κατοικίας χωρίς την εξασφάλιση
άδειας οικοδομής, η οποία προνοεί πριν
τον σχεδιασμό τη γεωλογική-γεωτεχνική
μελέτη και ειδικά στις ζώνες που υπάρ-
χουν προβλήματα. Επίσης, τόνισε ότι εί-
ναι σημαντικό να κατανοήσουν οι επιβλέ-
ποντες μηχανικοί –για να μην μένουν
εκτεθειμένοι οι ιδιοκτήτες– ότι πρέπει να
κάνουν ελέγχους για την καταλληλότητα
δομικών υλικών, διότι οι δειγματοληψίες
από το Τμήμα είναι ενδεικτικές. «Είναι»,
πρόσθεσε, «σημαντικό να ζητούν τα πι-
στοποιητικά επίδοσης». Σύμφωνα με τον
κ. Χατζηγεωργίου τα πιο πάνω έχουν να
κάνουν με την κυπριακή νοοτροπία, κάνο-
ντας λόγο και για θέμα παιδείας, με την
εισήγησή του όπως τέτοια ζητήματα εν-
ταχθούν στη Μέση Εκπαίδευση, «για να
βγάζουμε υπεύθυνους πολίτες», όπως εί-
πε χαρακτηριστικά.
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